

Số: /KH-UBND

Phù Liễn, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai cao điểm cài đặt, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trên địa bàn phường Phù Liễn

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 24/02/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về mở đợt cao điểm triển khai cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID năm 2026;

Theo Công văn số 2647/CATP-PC06 ngày 09/3/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện cao điểm cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID;

Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn phường như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn công dân trên địa bàn phường cài đặt, kích hoạt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, phục vụ quản lý thông tin khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe của người dân trên môi trường số.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử; góp phần thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế, cải cách thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng phục vụ người dân.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, Tổ công nghệ số cộng đồng và tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành đồng bộ, quyết liệt, khoa học và hiệu quả, có sự phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng cơ quan, đơn vị, lực lượng; bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong quá trình thực hiện.

- Phát huy vai trò nòng cốt của Tổ công nghệ số cộng đồng, lực lượng đoàn viên thanh niên, hội viên các đoàn thể, tổ trưởng tổ dân phố, đặc biệt trong việc tuyên truyền trực tiếp và hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID và Sổ sức khỏe điện tử.

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, đa dạng về hình thức, phù hợp với từng nhóm đối tượng; kết hợp giữa tuyên truyền trên

hệ thống loa truyền thanh, mạng xã hội, công thông tin điện tử với việc hướng dẫn trực tiếp tại theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà”.

- Quá trình triển khai phải bảo đảm đúng tiến độ, đúng đối tượng, phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao, góp phần nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng các tiện ích số trên ứng dụng VNeID.

## **II. CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Tổng số công dân đủ điều kiện trên địa bàn phường có tài khoản định danh điện tử cần được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID: 28.228 công dân.

- Phấn đấu 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn phường được cài đặt, kích hoạt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, bảo đảm mỗi công dân có thể sử dụng tiện ích này trong quá trình khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 17/3/2026 đến ngày 28/3/2026.

- Trong thời gian trên, các đơn vị, ban ngành, đoàn thể và các tổ dân phố tập trung triển khai tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu được giao.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an phường**

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn phường;

- Chủ trì hướng dẫn quy trình cài đặt, kích hoạt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID cho các lực lượng tham gia thực hiện;

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thành lập các tổ công tác tuyên truyền, hỗ trợ cài đặt tại các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, điểm sinh hoạt cộng đồng, tổ dân phố...;

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực phối hợp với tổ dân phố, Tổ công nghệ số cộng đồng rà soát danh sách công dân, tổ chức hướng dẫn trực tiếp tại hộ gia đình đối với các trường hợp chưa cài đặt;

- Thường xuyên tổng hợp số liệu, theo dõi tiến độ thực hiện, kịp thời tham mưu UBND phường chỉ đạo các đơn vị, tổ dân phố hoàn thành chỉ tiêu được giao;

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả hàng ngày và báo cáo tổng hợp theo quy định.

### **2. Trạm Y tế phường**

- Tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử, đặc biệt trong việc quản lý thông tin khám chữa bệnh, theo dõi tình trạng sức khỏe của người dân;

- Hướng dẫn người dân sử dụng Sổ sức khỏe điện tử khi đến khám chữa bệnh, hỗ trợ kiểm tra thông tin và khai thác dữ liệu trên ứng dụng VNeID khi cần thiết;

- Chủ trì phối hợp với các lực lượng tại địa phương trong việc tuyên truyền, vận động người dân tham gia cài đặt và sử dụng tiện ích này.

### **3. Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường**

- Phối hợp với Công an phường và các lực lượng liên quan hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt Sổ sức khỏe điện tử khi đến giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa;

- Bố trí cán bộ hỗ trợ người dân trong quá trình cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID.

### **4. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ sở giáo dục, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, các hội, đoàn thể và các tổ chức có liên quan trên địa bàn phường tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, hội viên, chức sắc, chức việc và nhân dân cài đặt, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các tin, bài tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID.

### **5. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công phường**

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường, bảng tin công cộng, cổng thông tin điện tử và các kênh thông tin cơ sở về lợi ích của Sổ sức khỏe điện tử;

- Bố trí lực lượng tham gia các tổ công tác hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử.

### **6. Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân phường**

- Thành lập các tổ hỗ trợ cài đặt Sổ sức khỏe điện tử tại khu dân cư, đặc biệt hỗ trợ các đối tượng người cao tuổi, người ít tiếp cận công nghệ;

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, đoàn viên và nhân dân; triển khai theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để hướng dẫn cài đặt và sử dụng.

### **7. Tổ công nghệ số cộng đồng và các tổ dân phố**

- Phối hợp với lực lượng Công an phường rà soát, cập nhật danh sách công dân đủ điều kiện trên địa bàn;

- Tổ chức tuyên truyền, vận động và hướng dẫn trực tiếp người dân cài đặt, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử tại khu dân cư, nhà văn hóa tổ dân phố hoặc tại hộ gia đình;

Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường để tổng hợp theo quy định.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các đơn vị, ban ngành, đoàn thể và tổ dân phố căn cứ nội dung kế hoạch chủ động xây dựng phương án triển khai cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng lực lượng để tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND phường (*qua Công an phường*) để được hướng dẫn, giải quyết.

- Giao Công an phường thường xuyên tổng hợp kết quả thực hiện hàng tuần, tham mưu UBND phường chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, tổ dân phố hoàn thành chỉ tiêu; đồng thời thực hiện chế độ báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường;
- Các thành phần có liên quan;
- Lưu: VT, CAP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Diện**